*Petri Hispani*

***QUESTIONES SUPER LIBRO***

***“DE ANIMALIBUS” ARISTOTELIS***

Estudio, edición y traducción del ms. 1877 de la B. N. de Madrid

**vol. I**

**Francisca Navarro Sánchez**

**TESIS DOCTORAL**

Dirigida por la Dra. Cándida Ferrero Hernández

Departamento de Ciencias de la Antigüedad y de la Edad Media  
Facultad de Letras

**UAB**  
**2009**

## **II. *QUESTIONES SUPER LIBRO***

**“*DE ANIMALIBUS*” ARISTOTELIS**

**(texto)**

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

## TABULA LIBRORUM

### <LIBER I>

#### <Prologus>

/19ra/ **Questio prima super prologum libri primi *De animalibus* Aristotelis.**

1. Vtrum sit possibile esse scientiam de omnibus animalibus.
  2. Vtrum unus homo uel uita unius hominis sufficiat ad traditionem doctrine de omnibus animalibus
  3. Vtrum subiectum istius scientie sit homo uel animal.
  4. Quare iste liber et liber *De plantis* habent prologum, alii libri non.
- Quare iste prologus est catholicus, ille *De plantis* est philosophicus.
- Cum sit triplex perfectibile, scilicet planta, animal, homo, et sint tres perfectiones, scilicet uegetatiua, sensitiua et intelectiuia, quare non habemus unam scientiam de triplici perfectibili, sicut de triplici perfectione, sicut est de scientia de anima.

Cum sit unus liber proprius de plantis, aliis de animalibus, quare non est aliquis proprius de homine.

#### **I. Questio prima libri primi super librum *De animalibus* Aristotelis.**

1. Vtrum organitatio membrorum sit necessaria in animalibus, plantis uero non

**2.** Vtrum organitatio sit in plantis.

Item quare uirtus generatiua determinat sibi partem in animalibus ut testiculos in ...

20 Item quare sit regeneratio in sumitate plantarum, non autem in aliis partibus.

Item quare cum contingat sibi regeneratio in aliquibus partibus aliquorum animalium, quare non in omnibus.

Item quare in quibusdam animalibus contingit sicut in serpentibus et in animalibus anulosis quod si abciduntur caude eorum, regenerantur.

25 **3.** Vtrum organitatio sit medium in uita.

**II. Questio secunda libri primi**

**1.** Vtrum homo naturaliter moueatur uel utrum motus sit homini.

**2.** Vtrum motus insit omni animali

**3.** Vtrum motus magis insit animalibus agrestibus quam aquosis.

30 **4.** Quare quedam animalia aquosa fiunt agrestia et non conuertitur uel e contrario.

Quare quedam animalia adtrahunt aera, quedam aquam.

Vtrum hec transmutatio sit possibilis quod animal aquosum fiat terrestre.

Vtrum animal uolatile est ambulabile et non e conuerso.

35 **5.** Quare quedam animalia mouentur de die, quedam de nocte.

Quare uolatile bone ale est mali pedis.

Quare quedam animalia uolunt esse in turba, quedam solitaria.

Quare omne animal uociferat tempore coitus preter hominem.

Quare omne animal est audax et furiosum tempore coitus.

40 Quare animal tempore coitus non potest quiescere sed mouetur de loco ad locum.

Quare homo ante coitum est audax, post coitum est timidus.

Quare quedam animalia habent uoces dulces, quedam habent turpes.

Quare sonus auium maxime delectat homines.

45 Quare aues rapaces non sic dulciter cantant ut alie aues.

Quare cum animal diuidatus per brutum et hominem, homo manet in specie specialissima, brutum autem diuiditur in multas species.

Quare homo pocius dividitur per complexionem quam aliud animal.

Quare asinus habet uocem ita magnum.

Quare eligitur rex in uolatilibus, non autem in aliis brutis animalibus. 50

Quare quedam animalia habent cibum sibi determinatum sicut aues uiuentes de rapina, que non comedunt nisi carnem, quedam autem non.

Quare homo cum sit dignissima creaturarum, non habet cibum sibi determinatum.

Quare quedam animalia terrestria uenantur in aqua, non e contrario. 55

Quare quedam animalia abscondunt se in yeme in cauernis terre.

Quare castratura meliorat bruta et hominem deteriorat.

Quare castratura quosdam facit pingues, quosdam malicentos.

Quare canis et elephas magis disciplinabilia quam cetera bruta.

Vtrum sit ponere hominem siluestrum et domesticum. 60

### III. Questio tercia libri primi

1. Vtrum membra naturalia sint nobiliora membris animalibus.

2. Quare egestio hominis est maxime fetida.

Quare omne uolatile caret urina, cum bibant aquam.

Quare omne animal mingens est egerens, et non conuertitur. 65

Quare aues rapaces non potant.

Quare omne animal carens sanguinem habet pedes.

/19rb/ Quare homo et aues habent duo pedes.

Quare pisces in quantum pisces non habent pedes.

Quare homo tardius incedit ceteris animalibus incessu pedum. 70

Quare homo incedit rectus, alia animalia incedunt curua.

### IV. Questio quarta libri primi.

1. Vtrum physonomia sit possibilis

---

67. sanguine M

**2.** Cuius membrorum principaliter sit phynomia.

75 Vtrum phynomia magis attestetur faciei et oculis quam aliis membris.

Quare facies maxime patitur nocumentum ab interiori et non ab exteriori.

Vtrum nullum membrum potest tantum calorem uel frigus sustineresicut facies.

**3.** Quare plures suture sunt in cerebro humano quam in cerebro alterius animalis.

80 Quare in capite hominis sunt suture lineate, in capite femine sunt circulate.

Quare pars posterior cerebri sit fortis, anterior sit debilis usque ad magnum tempus.

Quare magnitudo et latitudo frontis significet hominem esse indiscretum.

**4.** De pyynomia superciliorum, et queritur primo quare rectus transitus  
85 superciliorum significat hominem effeminatum et flexibilem.

Quare si arcus superciliorum contingat se in naso, significat quod leuis sit et subtilis et studiosus in operibus suis.

Quare extensio superciliorum uersus tempora, significat negligentum et male dispositum.

90 Quare demissa supercilia significant inuidum.

**5.** De phynomia oculorum, et primo propter quid albedo oculi hominis non uaruatur nisi raro uel numquam, nigredo autem uariatur.

Quare nigredo oculorum in alis animalibus ab homine numquam uariatur preterquam in equo.

95 De controuersia inter istum et Galenum, quia dicit Galenus quod paruuus oculus est bonum signum, magnus quandoque bonum quandoque malum. philosophus dicit contrarium.

Quare profunditas in oculis significat subtilitatem et acuitatem uisus in omnibus animalibus et discretionem.

100 Quare eminencia oculorum significat indiscretionem et maliciam dispositionis.

---

80. Quare in capite hominis sunt suture lineate, in capite femine sunt circulate *mg.*

Quare oculi multum immobiles et paucे clausure significat stultum et inuerucundum.

Quare oculi ualde mobiles et multe clausure significat indiscretum et mobilem.

105

**6.** De physonomia aurium, et primo quare aures sunt distincte in homine maiori distancia quam alia organa sensuum.

Quare in auribus foramen est tortuosum.

Quare omnia animalia preter hominem mouent aures.

Quare animalia melancolica sicut asinus, ceruus et lepores habent magnas aures.

110

**7.** De physonomia narium, et queritur quare sternutatio est signum conualescentie.

**8.** De physonomia manuum, et primo quare lineamenta in manu plus ualent ad pronosticandum de uita quam in pede uel in alio membro.

115

Quare lineamenta apparenсia, sunt signum longe uite, quando autem non sunt signum breuis uite.

**9.** Quare membra que sunt in homine secundum latum, sunt eadem in specie sicut duo brachia, duo pedes, duo oculi, membra autem que in longum et profundum non.

120

Quare in homine dextrum ponitur pro sinistro, in aliis animalibus non.

Quare mulieres non sunt ambidextre sicut dicit Hipocrates.

Quare mulieres non faciunt cum manu sinistra opera †dextra†.

**Nota quod in primo tanguntur LXXXII problemata.**

---

123. Quare mulieres non faciunt cum manu sinistra opera †dextra† *mg.*

## LIBER II

### I. Questio prima libri secundi super librum *De animalibus* Aristotelis.

1. De controuersia inter medicum et philosophum de uentriculis cordis.

Quare cor sit figure pyramidalis.

5 Quare basis cordis declinat uersus dextram partem, corpus uero uersus sinistram.

Quare basis cordis in homine est superius, conu autem inferius in aliis animalibus sicut in piscibus est e conuerso.

10 Quare cor in homine secundum situm declinat ad sinistram sed in suflatione sua ad dextram, non sic est in aliis animalibus, sed est cor in medio.

Quare intestina sunt inuoluta in homine.

Quare tria intestina superiora sunt gracilia et longa, tria autem inferiora sunt grossa et curta.

15 Quare est cum cor nutriatur ex puriori nutrimento quod est pessimi nutrimenti et dure digestionis.

/19va/ Quare ren dexter est inferior quam sinister.

Quare ren sinister est pinguior quam dexter.

20 2. Quare cerebrum diuiditur per ante et retro cum alia membra diuidantur per dextrum et sinistrum.

Quare membra exteriora diuidantur per dextrum et sinistrum et non interiora, non enim habemus duos stomachos uel duo epata sicut duo brachia et cetera.

Quare sensus uisus, auditus et olfatus quilibet habet duo organa, sed unicum est organum gustus, scilicet lingua.

25 Quare sic est quod sunt quedam animalia que habent duas linguas sicut serpentes.

Quare aues habent pulmonem distinctum per multos ramos, homo autem non.

## II. Questio secunda libri secundi.

1. De origine sensus et motus. Vnde scilicet oriantur in prima parte cerebri. 30

2. Quare collum leonis est continuum.

Quare in ossibus leonis non est medulla cum ossa nutrientur ex medulla.

Quare ex concussione leonis uenit ignis.

3. Quare quedam animalia in eundo proponunt pedem dextrum et quedam sinistrum. 35

Quare homo in ambulando proponit pedem dextrum, in defendendo proponit sinistrum.

Quare elephas pedes anteriores habet alteriores, cum alia animalia habeant e contrario.

Quare homo habet pectus amplum plus quam alia animalia. 40

Quare homo, elephas et simia habent mamillas in pectore, alia animalia sub uentre uel inter coxas.

Quare in quodam genere animalis sicut in homine et porco, mas et femina habent mamillas, in aliis autem non.

Quare flexio pedum in homine est ad posterius et manus ad anterius. 45

Quare equus et huius animalia flectunt pedes anteriores ad posterius et posteriores ad anterius.

Quare elephas et leo flectunt pedes anteriores ad anterius, et alia animalia e contrario.

Quare omnia preter hominem et symiam habent caudam. 50

## III. Questio tercia libri secundi.

1. Vtrum augmentum sit possibile et est questio utrum puer postquam est generatus, debeat ulterius crescere.

2. In quo tempore uel in qua etate fiat maius aumentum.

Quare in principio pars interior homine est minor quam superior in 55 iuuentute e contrario, et in aliis animalibus est similiter e contrario.

Quare in senectute pars superior descrescit et non inferior.

De cornibus.

**3.** Quare cerui muttant cornua.

60 Quare cerui cornua abscondunt.

Quare animalia habencia cornua, omnes masculi generaliter habent cornua et quedam feminine habent cornua, quedam non.

Quare iste passiones se concomittantur, scilicet habere cornua et non habere dentes in mandibula superiori, habere plures uentres et habere intestinum 65 tortuosum.

Quare cerui habent cornua continua et non concava, alia animalia habent e contrario.

Quare generaliter in cornibus uersus radicem est concavitas, in parte superiori non.

70 De dentibus.

**4.** Quare dentes anteriores sunt lati et acuti, dentes uero maximillares sunt lati et grossi, dentes uero qui sunt in medio, sunt acuti.

Quare quidem dentes transmuttantur in prima etate et quidam non.

Quare in omnibus animalibus preter equum dentes in senectute nigrescunt, 75 in equo autem dealbantur.

Quare in quibusdam animalibus sunt plures ordines dentium.

Quare in masculis generaliter plures sunt dentes quam in feminis.

Quare habere plures dentes est signum longe uite, et contrarium signum contrarii.

80 Quare pisces habent dentes acutos.

Quare dentes augmentantur usque in finem uite in continuum et diminuuntur in discretum.

Quare animalia rumancia habent sepum pro pinguedine, non rumancia uero habent sanguinem.

---

58. de cornibus *mg.*

61. generaliter *mg.*

70. de dentibus *mg.*

**Nota quod in secundo libro tanguntur XLVIII problemata.**

85

## LIBER III

### I. Questio prima libri tertii *De animalibus* Aristotelis.

/19vb/ **1.** De distinctione animalium per istas differentias: uolatile et gresibile, et hoc †petere utrum† distinctio animalium sit penes formam uel penes materiam.

5 Cum animalia diuidantur penes tria elementa in quibus habitant, quare non diuiduntur penes quartum.

Vtrum iste differentie, uolatile, aquatile sunt differentie essentiales uel accidentales.

**2.** Quare uolatilia assimilantur homini in uociferando, agrestia in mouendo,  
10 pisces in neutro.

Quare aues rapaces peius cantant quam uiuentes de terre nascentibus.

Quare in auibus minus est fel et splen quam in aliis animalibus.

Quare in auibus colera delegatur ad intestina.

Quare generaliter in animalibus fel est prope epar in syma epatis, spen est  
15 supra longius ab epate.

De testiculis.

**3.** Quare in feminis testiculi generaliter sunt extra, in maribus uero quandoque intra, quandoque extra.

Quare quidam masculi habent uirgam et testiculos et quidam non, sicut aues  
20 non habent uirgam et tamen habent testiculos.

Quare matrises in auibus sunt prope cor, non sic autem est in aliis animalibus.

### II. Questio secunda libri tertii.

De uenis.

**1.** Queritur de necessitate uenarum, et primo utrum uene sint necessarie in animalibus.

---

11. uiuetes *M*

16. de testiculis *mg.*

24. de uenis *mg.*

Vtrum in qualibet parte corporis sint uene.

**2.** Vtrum uene oriantur a corde uel ab epate.

De controuersia medicorum de ortu uenarum, quia philosophus ponit cor principium, Ysaac ponit cerebrum. Alii medicii omnes ponunt epar. 30

Quare secundum philosophum uena oritur in dextra parte cordis, arteria in sinistra.

Quare arteria habet duas tunicas, uena tamen unam.

Quare uena que dirigitur a corde ad pulmonem est composita ex natura uene et arterie. Vnde dicitur uena arterialis, alie autem uene non. 35

### **III. Questio tercia libri tertii.**

De neruis.

**1.** De origine neruorum utrum scilicet oriantur a corde uel cerebro.

**2.** Vtrum sint plures nerui sensitiui quam motiui.

**3.** Quare membra que sunt medium in uirtute naturali et uitali sunt concava 40 sicut nerui et arterie. Membra que sunt medium in uirtute animali non sunt concava sicut nerui.

Quare inter neruos neruus obticus est concavus.

**4.** De complexione neruorum utrum sint flegmatici uel melancolici.

De controuersia medici et philosophi ad se ipsum, quia philosophus dicit in 45 secundo *De anima* quod ossibus et neruis nihil sentimus. Alibi autem dicit quod neruus est medium in tangendo, et similiter medici dicunt quod neruus est medium in sentiendo.

De pilis.

**5.** Quare in prima natuitate animalia pilosa tota teguntur pilis, homo uero 50 nascitur nudus pulis preterquam in capite.

---

37. de neruis mg.

45-48. de controuersia medici et philosophi ad se ipsum, quia philosophus dicit in secundo *De anima* quod ossibus et neruis nihil sentimus. Alibi autem dicit quod neruus est medium in tangendo, et similiter medici dicunt quod neruus est medium in sentiendo *in inferiori margine*

49. de pilis mg.

Quare capilli usque ad finem uite augmentantur in continuum sed post iuuentutem diminuuntur in discretum.

Quare capilli plus augmentantur in homine quam in muliere.

55 Quare pili plus sunt circa oculos in palpebris et superciliis quam circa aliud organum sensuum.

Quare pili barbe plus crescunt in senectute quam alii pili.

Quare pili in barba et in pectine et subascellis non crescunt in principio natuitatis, sed in adolescentia et post.

60 6. Quare in homine uariatur pili a parte etatis et non plume in aliis nec pili in aliis animalibus.

Quare pili in aliis animalibus sunt lenes, in aliis animalibus non sic.

Quare pili si incidentur, regenerant, et non plume.

Quare melior lana cresit in regione frigida quam in calida.

65 **Nota quod in tercio libro tanguntur XXXIII problemata.**

---

65. Nota quod in tercio libro tanguntur XXXIII problemata *in inferiori margine*

## LIBER IV

### I. Questio prima libri quarti super librum *De animalibus* Aristotelis.

De sanguine.

1. Vtrum sanguis sit necessarius animalibus.

2. Vtrum quilibet humor nutriatur sanguine.

5

Quare sunt quedam humiditates in corpore liquide et extra coagulantur sicut sanguis. Sperma autem est in corpore coagulatum et extra corpus liquefit.

Quare sanguis cuiuslibet animalis coagulatur preterquam in animalibus melancolicis.

### II. Questio secunda libri quarti.

10

1. Vtrum sanguis sit principium conseruationis uel corruptionis.

2. In quo sexu plus habundat sanguis.

/20ra/ 3. In qua habitudine plus habundat sanguis.

Quare sanguis fluens ex uulnere est bonum signum.

4. Vtrum hec animalia scilicet malachie et huius sunt calida.

15

5. Vtrum malachie et huius animalia habent epar.

6. Quare quartum genus istorum animalium est uenenum et non alia tria.

Quare nutrimentum apum, id est, fauus non est uenenum cum apes sint uenenum.

### III. Questio tertia libri quarti.

20

1. Vtrum uirtus sensitiva naturaliter sit in corde uel in cerebro.

2. Vtrum lux sit medium in uirtute animali.

3. Vtrum omnes quique sensus sint in omni animali sicut sunt in homine.

4. Vtrum pisces audiant.

### III. Questio quarta libri.

25

1. Vtrum vox sit a uirtute naturali uel animali.

---

2. Questio quarta libri tertii *lituratum*; 3. de sanguine *mg.*

10. quinta libri tertii *lituratum*; 20. sexta libri tertii *lituratum*

25. septima libri tertii *lituratum*

**2.** Vtrum sermo in homine sit a natura uel ab arte.

Quare de obiecto auditus pocius est scientia quam de aliquo alio obiecto  
aliorum sensuum.

30       **3.** Vtrum omnis uox sit significatiua.

**4.** Vtrum omnis uox possit scribi.

**5.** Quare muti naturaliter sunt surdi et non e contrario.

Quare pueri sunt muti et non surdi.

Quare accidentaliter cicius impeditur auditus quam loquela, et tunc ad  
35 priuationem loquele non sequitur priuatio auditus.

**Nota quod in quarto libro tanguntur XXIII problemata.**

---

36. Nota quod in quarto libro tanguntur XXIII problemata *in superiori margine*

## LIBER V

### I. Questio prima libri quinti *De animalibus* Aristotelis

De sompno.

**1.** Quare sompnus sit necessarius animali.

Quare uirtus generatiua quasi semper cessat ab operatione, uirtus autem animalis multociens, uirtus autem naturalis et uitalis numquam. 5

**2.** Vtrum in omnibus animalibus sit sompnus.

**3.** Vtrum sompnus sit passio cerebri.

**4.** Quare pisces, canes et aues debiliter dormiunt.

Quare pueri bene dormiunt et senes male. 10

Quare pueri plus sompniant quam senex uel iuuenes.

Quare pisces et lepores dormiunt apertis oculis.

Quare in sompno plus uiget sudor qui est superfluitas tercie digestionis, de superfluitatibus prime et secunde digestionis est e contrario sicut dicit Auicenna.

**Nota quod in quinto libro tanguntur IX problemata.**

15

---

3. de sompno *mg.*

15. Nota quod in quinto libro tanguntur IX problemata *in inferiori margine*

## LIBER VI

### I. Questio prima libri sexti *De animalibus* Aristotelis.

De coitu.

1. Vtrum coitus sit necessarius.
2. Ad quam uirtutem reducatur coitus, et hoc disputatum est in *Tegni*.
3. Vtrum omnibus animalibus sit coitus necessarius.
4. Vtrum sit delectatio in coitu.

### II. Questio secunda libri sexti.

1. Vtrum maior delectatio sit in cibo quam in coitu.

10 2. Vtrum sit maior delectatio in urinando et egerendo quam in coitu.

3. Vtrum maior delectatio sit in femina quam in masculo in coitu.

4. Vtrum bruta animalia magis delectentur in coitu quam homo.

5. Vtrum femina magis appetat coitum quam masculo.

6. Vtrum coitus uiget per calidum uel per frigidum.

15 7. Quare uirtus appetitiua stomachi uiget per frigidum, appetitiua coitus et aliorum membrorum corporis per calidum.

Quare femina ante coitum minus diligit quam masculus, post coitum plus.

Quare femina exponit se in publico cuilibet masculo, mas autem hoc non facit cuilibet mulieri.

20 Quare in commixtione siue cohabitatione in tali opere sequatur tantus amor et non in commixtione uel participatione alicuius alterius operis siue in commedendo uel huius.

Quare amori secundum corpus nihil est contrarium, amori secundum animam aliquid est contrarium.

25 Quare osculum est signum atecedens ad coitum.

Quare tactus sub mamilla incitat ad coitum, sicut dicit Rasy et Auicenna.

---

3. de coitu *mg.*

8. decima libri tertii *lituratum*

Quare mulier post impregnationem plus appetit coitum quam ante, omnes autem alie feminine aliorum animalium fugiunt coitum post impregnationem.

Quare si uir et femina coeunt furtive, si uir faciat gladium, erit rubiginosus, si femina caseum, erit putridus et numquam bene coagulabitur. 30

Quare mulierem coeuntem furtive sequuntur canes.

Quare canes ita simul in coitu alligantur plus quam animalia alia.

Quare uolatilia cicius coeunt quam alia animalia.

### III. **Questio tercia libri sexti.**

1. In quo tempore plus uigeat coitus an in estate uel in yeme. 35

/20rb/ Vtrum plus uegeat coitus in autumpno quam in uere.

Vtrum uir in yeme plus appetat coitum quam mulier in etate.

Quare homo coit omni tempore non autem omnia alia animalia.

Quare in coitu est meritum et demeritum plus quam in aliis operationibus.

Quare uerecundia plus generatur in hoc opere quam in alio opere. 40

Quare plus per uisum quam per alium sensum uerecundatur homo in coitu.

2. Vtrum ouum sit necessarium ad generationem animalium. †Queritur† utrum ouatio sit necessaria.

Vtrum sit aliqua natura communis in piscibus et in auibus que sit principium ouationis in ipsis. 45

Quare aues non habent uirgam sed coeunt sine medio.

**Nota quod in sexto libro sunt XXXII problemata.**

## LIBER VII

### I. Questio prima libri septimi *De animalibus* Aristotelis

De ouis.

1. De generatione albuginis oui.

5 2. De generatione uitelli oui.

Cum uitellum oui generetur ex sanguine menstruo sicut lac, quare lac est album et uitellum rubeum.

3. Vtrum albumen oui calidius sit uitello.

4. Vtrum ex albumine generetur melius nutrimentum quam ex uitello.

10 5. Cum ouum generetur ex sanguine menstruo sicut lac, quare non commeditur crudum sicut lac.

Quare fructus sine decoctione artificiali ut plurimum commeduntur.

Quare uitellum est in medio oui et albumen in circuitu, e contrario est de spermate et sanguine menstruo.

15 Quare uitellum oui in aqua petit fundum, albumen supernatat.

Quare albumen oui syropum clarificat et non oximel.

Quare albumen oui ponitur in picturis ut melius possint imprimi diuersi colores.

Quare in uolatilibus oua sunt magna in continuum, pauca in discretum, in 20 piscibus et reptilibus est e contrario.

Quare oua in uolatilibus habent duram testam, in piscibus et reptilibus non.

Quare grossior pars oui primo egreditur matricem, stat enim ouum in matrice, ita quod acuta pars est superior et grossa inferior.

Quare ex ouis acutis generatur masculus, ex rotundis siue obtusis femina.

25 Quare in auibus oua sunt oblunga, in piscibus rotunda.

Quare oua in quibusdam animalibus sunt alba, in quibusdam uaria.

---

3. de ouis mg.

Quare in ouis auium manifesta est distinctio inter album et rubeum, in ouis piscium non.

Quare oua aliquando scinduntur ad ignem siue in cineribus, aliquando non.

Quare oua piscium faciunt magnum strepitum in igne si ibi proiciuntur. 30

Quare oua laxant uentrem cum sint frigida et sicca.

## II. Questio secunda libri septimi

1. Vtrum animalia propter coitum uel in coitu fiant audacia uel bellicosa.

Quare in coitu masculus paratur ad bellandum et non femina.

Quare appetitus coitus debilitat appetitum cibi. 35

Quare coitus facit homines liberales etiam si fuerunt auari.

Quare multum luxurosi et carnales cicius mouentur ad faciendum bona, sicut intrare religionem, facere ecclesiam quam alii.

2. Quare animalia sunt mobilia tempore coitus sicut dicit philosophus et Galenus 40

3. Vtrum auster plus conferat ad generationem quam boreas.

Quare complexio calida et humida et regio calida et humida sunt ad bonum in regimine sanitatis, uentus autem calidus et humidus ad malum.

## III. Questio tercia libri septimi.

1. Vtrum sit medium inter uiuens et non uiuens uel inter mixtum et plantam. 45

Vtrum sit medium inter uegetarium et sensituum.

Vtrum inter brutum et hominem sit ponere medium.

Quare media inter mixtum et plantam sunt uenena et non inter plantam et brutum.

2. Vtrum media plus reducantur ad extremum iniciale quam finale. 50

Vtrum natura procedat a posterioribus ad priora simpliciter uel e contrario.

Questio finis est prior natura, et quomodo materia est prior natura.

3. Vtrum conservatio corporum sit a uirtute regitiua uel naturali.

/20va/ Vtrum uirtus conseruatiua in homine reducatur ad uitalem uel naturalem uel animalem. 55

De nutrimento.

4. Vtrum uiuencia possint uiuere sine cibo.

5. Vtrum animalibus sit magis necessarius cibus quam hanelitus.

6. Vtrum cibus sit magis necessarius quam potus.

60 7. Vtrum corpus humanum possit nutrir ex simplicibus.

Quare mixtum potest redigi in naturam simplicis et non e contrario.

Vtrum quodlibet mixtum possit nutrire corpus humanum.

Vtrum nutrimentum ita possit conuerti in corpus quod nihil remaneat superflui.

65 Vtrum aliquid nutrimentum sit determinatum animalibus.

Quare homo est indifferens ad cibaria plus quam alia animalia.

8. Vtrum nutrimentum nutriat a tota specie.

Vtrum remota specie lactuce possit remanere complexio per quam alteret.

#### IV. Questio quarta libri septimi

70 1. Quare si lupus sit uulneratus, alii lupi persecuntur eum et uolunt eum comedere.

Quare pisces eiusdem speciei commedunt se ad inuicem, non sic est in aliis animalibus.

Quare pisces et aues non ruminant sicut quedam alia animalia.

75 Quare animalia rapacia sunt pessimi nutrimenti et uiuunt de bono cibo.

De aqua pluiali.

Quare aqua pluialis est dulcis.

Quare aqua pluialis fecundat animalia et plantas plus quam alia aqua.

Quare aqua pluialis est stiptica.

80 2. Vtrum potus sit necessarius animalibus.

Vtrum potus sit respectu contrarii uel respectu similis.

Vtrum appetitus potus sit respectu contrarii in actu uel in essencia.

---

56. de nutrimento *mg.*

76. de aqua pluiali *mg.*

**3.** Quare uinum plus appetitur ab homine quam aliis liquor.

Quare serpentes plus appetunt uinum quam alia animalia.

Quare serpentes diligunt lac.

85

Quare serpentes parum uel nihil potant.

Quare equus appetit aquam turbidam, uacca aquam claram.

**Nota quod in septimo libro tanguntur LXIII problemata.**

## LIBER VIII

### I. Questio prima libri octaui *De animalibus* Aristotelis.

1. Vtrum iuuentus possit renouari.
2. Quare corium serpentis renouatur et non cutis hominis.  
Quare aquile et serpentes renouant iuuentutem et non alia animalia.  
De uenenis.  
Quare uenenum naturaliter petit cor.  
Quare saliuia hominis est uenenum bufoni.  
Quare saliuia hominis est uenenum homini.  
Per quam uiam carnes tyrie renovant iuuentutem.
3. Quare in piscibus non est morbus pestilencialis sicut in aliis animalibus.  
Quare morbus pestilencialis est plus in animalibus domesticis quam in siluestribus.  
Quare in auibus est minus quam in aliis.  
Quare in quibusdam auibus et in uaccis est plus quam in aliis.  
Quare in canibus plus accidit podagra quam aliis animalibus.  
Quare equa propter olfatum candele extingite patitur aborsum, et hoc etiam accidit quibusdam mulieribus sicut dicit philosophus.  
Quare equis plus accidit stranguria quam aliis animalibus.
- 20 Quare porcis plus accident scrophule quam aliis.  
Quare dyaria plus accidit porcis quam aliis.  
Quare dyaria est in porcis difficilis curationis.  
Quare uinum datum per inferiora fluxum restringit, datum superius facit contrarium.
- 25 Quare animalia rapacia parua et macra sunt in calida regione, animalia uiuencia de granis et plantis sunt ibi magna et pingua, in regione frigida est e contrario.

---

6. de uenenis *mg.*

Quare bufones moriuntur ex sale.

Per quam uiam uenit morbus pestilencialis.

**II Questio secunda libri octaui.**

30

1. Vtrum amicitia et inimicitia sit in animalibus uel solum in homine.

Quibus animalibus plus insit amicitia et inimicitia.

Quare inimicitia est inter hominem et serpentem, inter hominem et lupum,  
inter agnum et lupum.

/20vb/ 2. Quare cauptela in animalibus sit a natura uel ab arte.

35

Quare astucia naturalis in animalibus uocetur cautela et non scientia.

Quare ouis est animal mite et indiscretum.

Quare in pellibus ouinis maxime generetur pediculi, et maxime cum fuerint  
strangulate a lupo.

Quare ceruus sit discretus cum sit melancolicus.

40

Vtrum maior sit cautela in animalibus sanguineis quam in non sanguineis.

**III Questio tercia libri octaui.**

1. Vtrum in animalibus sit possibilis cauptela in eligendo medicinas.

Quare cerua cum debet parire comedit serpentaria.

Quare agrestes capree comedunt pulegium ad extrahendum sagittas.

45

Quare rutha nocet serpentibus.

Quare aues cum uulnerantur, super uulnera ponunt origanum.

Quare pantera et leopardus accipiunt stercus hominis contra uenenum.

Quare stercus hominis nocet lupis.

Quare canes plus eligunt medicinam uomitam quam alia animalia.

50

2. Vtrum medicine que competitunt hominibus, competant brutis.

3. Quare equa ualde diligit fetum suum.

Quare accipiter primo rapit cor sue prede.

Quare cingnus cantat in morte.

Quare in piscibus est uirus obtusus in auibus autem acutus et maxime in rapacibus.

55

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

Quare uultures sunt optimi odoratus.

**Nota quod in octauo libro XLV problemata tanguntur.**

## LIBER IX

### I. Questio prima libri noni *De animalibus* Aristotelis

1. Quare aranea rapit, formica deponit, apis construit.

Quare formica operatur de nocte, sed aranea et apis de die.

Quare formica melius operatur in plenilunio.

5

2. Ex qua materia generetur tela aranee.

Vtrum tela aranee generetur ex superfluitate aranee.

Per quam uiam facit aranea telam.

Quare tela aranea restringit sanguinem et consolidat uulnera.

3. Vtrum mel generetur ex apibus.

10

Vtrum apes nutritur ex cera uel ex melle.

Quare mel sit calidum uel siccum, cera calida et humida.

Quare de fauo, de manna et laudano non determinat philosophus in libro *Meteorum* ubi determinat de impressionibus cum ista faciant magnam impressionem.

15

Quare cera apis est sexangularis.

Quare in apibus femine sunt maiores et habent aculeum, masculi autem non.

Quare mel ponitur in medicinis, cera in emplastis.

Quare mel petit fondum, cera supernatat.

Quare mel calefacit et tamen extinguit ignem, cera autem est pabulum ignis 20 et non calefacit.

Quare inflat corpus.

Quare cum apes recedunt custodes aspergunt alueare uino.

Quare apes per sonitum capiuntur.

Quare apes libentius stant in castanea quam in alia arbore.

25

Quare mel quod petit fundum in scutella, est melius, et illud quod est inferiori parte aluearis est similiter melius.

Quare apes incipiunt opus suum a parte aluearis.

Quare uinum quod est in medio dolei est melius, mel quod est in fundo,  
30 oleum quod est in superficie.

**4. Quare uespe habitant intra domus.**

Quare in domibus earum non inuenitur mel sed aliquid loco cere.

Quare apes si cadant in oleo moriuntur.

Quare apes et musce uolitant circa lumine et precipitant se ibi et moriuntur.

35 Quare apes cum pungunt, moriuntur.

**II. Questio secunda libri noni.**

**1. Quare lupus et animalia rapacia sunt deteriora ante cibum quam post.**

Quare lupus timet ignem.

Quare sunt plures oues quam lupi, lupa pariat multos filios, ouis autem non  
40 parit nisi unum.

Quare lupi in senectute sunt magis hominibus nocui.

Quare lupi timent faciem hominis.

**/21ra/ Quare lupi plus timent homines in nemore quam in campo.**

Quare bos silvestris est multi stercoris.

45 Quare animalia habentia longa crura de facili paciuntur fluxum uentris.

Quare animalia rumancia faciunt gregem.

Quare plus ruminant animalia domestica quam siuestria.

Quare omne animal carens dentibus in mandibula superiori ruminat et non e  
contrario. Mures enim ruminant et habent dentes in utraque mandibula.

50 Quare est maior distinctio in uoce et in figura inter gallum et gallinam quam  
in aliis animalibus.

Quare gallus cantat horis determinatis.

**Nota quod in nono libro tanguntur XLI problemata.**

## LIBER X

### I. Questio prima libri decimi *De animalibus* Aristotelis.

1. De tempore generationis et primo utrum complecior sit generatio in adolescentia quam in iuuentute.

Quare masculi cicius crescunt in utero quam femine, extra uterum est e 5 contrario.

Quare etates distinguntur per septemnium, in morbi similiter.

2. Vtrum menstruum sit necessarium in generatione.

3. Vtrum menstruum decidatur a toto corpore.

### II. Questio secunda libri decimi.

10

1. Quare menstruum fluit de mense in mense et non emoroide.

Quare emoroide plus sunt in iudeis quam in aliis hominibus.

Quare in prima quadra lune et in tercia fluunt aque, in secunda et quarta reddeunt.

Quare mare fluit et refluat secundum quadras, aqua dulcis non. 15

Quare menstruum et Nilus fluunt completa lunatione et non in prima quadra cum de aliis humidis sit e contrario.

Quare secundum quadras lune non fluit et refluat ignis, aer sicut aque.

Quare terra non fluit et refluat.

### III Questio tercia libri decimi.

20

1. Vtrum fluxus naturalis menstrui sit paulatinus uel subitus.

Quare motus expulsionis sit subito, motus digestionis paulatine.

2. Quare inicium generationis in homine est in uigesimo primo anno.

Quare motus periodicus plus sequitur hominem quam cetera animalia.

Quare puelle cicius concipiunt quam alie. 25

Quare puelle in coitu habent delectationem cum tristicia.

Quare coitus inmoderatus corpus debilitat, oculos excedat, memoriam eneruat, senectutem accelerat.

3. Quare orificium matricis plus restringitur recepto semine quam  
30 stomachos recepto cibo.

Quare suppositorum de aristole et melle, si supponatur mulieri de qua est suspitio quod sit pregnans, si ad os uenit sapor dulcis, habet marem, si sapor est amarus, habet feminam.

Quare pregnans masculo est boni coloris et leuis motus.  
35 Quare mulieres post partum habent pannum in facie.  
Quare mulieres primo generantes habent appetitum irrationalem.  
Quare pregnantes habent appetitum sic ardenter quod si eis denegetur  
quod petunt aborciunt.  
Quare a parte uiri maior est delectatio in collo matricis, a parte feminine in  
40 matrice.

Quare quando cadit semine in matrice et concipit mulier, sequitur quedam  
oripilatio.

Quare strictura uulue plus ualent ad delectationem quam largitas. Largitas  
uulue plus ualet ad conceptionem et minus ad delectationem. Magnitudo uirge plus  
45 ualet ad delectationem et generationem quam paruitas.

Quare in regione calida uirge sunt magne et uulue parue, in regione frigida  
est e contrario.

Quare in regione calida plus moriuntur mulieres in partum quam in frigida.

4. Quare lentigines plus apparent in estate quam in yeme.  
Quare post fluxum menstruorum femina est habilior ad conceptionem.  
Quare urina athomosa habens nebula in superficie est signum conceptionis.  
Quare mamille tempore generatione crescunt et est lac in eis.  
Quare in iuuenculis mamille sunt eleuate et recte et in uetulis e contrario.  
Quare si mamille graciliantur, signum est aborsus sicut dicit Ypocrates.  
55 5. Vtrum masculus cicius figuretur in utero quam in femina.  
De controuersia inter philosophum et Auicennam de figuraione in utero.  
6. De quantitate fetus in sua prima figuraione.

Cum omne generatum reddeat ad aliquid unde exiuit, quare homo numquam ita minoratur quod reddeat ad quantitatem formice, cum a parte anime reddeat ad mores pueriles in senectute.

60

/21rb/ Quare etiam de comparatione figuraionis ad motum et motus ad partum.

Quare calculosus generat calculosum et morbosus morbosum.

Quare leprosus peccat in substantia in generando, et non peccat secundum sexum, quia generat semper leporum, sed aliquando generat masculum, aliquando feminam.

65

Quare infectio substantie inficit filium, sed uicum in patre ex parte anime non inficit.

Quare ciragricus non generat ciragricum sicut podagricus podagricum.

Quare loripes non generat loripedem sicut podagricus podagricum.

**Nota quod in decimo libro tanguntur XLVI problemata.**

70

---

69. quam non habens pedem *mg.*

## LIBER XI

### I. Questio prima libri undecimi *De animalibus* Aristotelis.

1. In quibus mensibus pregnantes plus doleant et grauentur.

Quare partus in septimo mense et nono est ad bonum, in sexto et octauo  
5 non.

Quare maior est dolor in partu mulieris quam in partu aliorum animalium.

Quare pregnans commedens multum salem generat filium sine unguibus.

Quare si gemini nascuntur et sint diuersi sexus, moritur alter.

2. Vtrum in exitu fetus pedes precedant capud uel e contrario.

10 Quare fetus exit pronus et non supinus.

Et quare egerit et non mingit.

Quare egestio puelle est rubea, pueri est citrina.

Quare fetus post exitum statim ponit manus ad os.

Quare fetus post exitum statim clamat.

15 Quare in mulieribus et in uolatilibus fetus iacet curuus in utero.

Quare in serpentibus in longo, in quadrupedibus autem ex transuerso.

Quare pueri multum dormiunt.

Quare motus incitat sompnum in pueris, et non in aliis etatibus.

Quare cantinele in pueris et in aliis prouocant sompnum.

20 3. Vtrum plus impediatur generatio ex parte uiri quam ex parte mulieris.

Quare generatio facilius impeditur in homine quam in aliis animalibus.

Quare philosophus lapsus in situ non appellat egritudinem, medicus autem  
sic.

Quare in matrice et in ano ut plurimum uenient pustule.

25 Quare spasmus est egritudo matricis.

Quare in pueri plus accidit spasmus de repletione quam de inanitione.

Quare pueri si transseunt septimum diem, signum est quod euadunt.

Quare pueri in plenilunio plus infirmantur.

Quare matrix attrahit cum uento.

Vtrum membrum dicatur sanum quando potest exequi suas operationes, uel 30  
dicatur egrum quando desistat.

**4.** Quare ex polutione nascitur mola in mulieribus, in auibus ouum uenti.

Quare in auibus ex polutione generatur ouum simile ouo uero.

Quare mola non habet animam, cum ex altero superfluo concepti generetur  
animal sicuti in mulieribus salernitanis generatur bufo. 35

Quare mola generata mulieri est difficilis ei nisi super ueniat dissinteria.

Quare ex qualibet pollutione in auibus generatur ouum uenti, in mulieribus  
autem non semper generatur mola ex qualibet polutione.

Quare matrices in uetus sunt plene et tumide, in uirginibus sunt corrugate.

**Nota quod in undecimo libro tanguntur XXXI problemata.** 40

## LIBER XII

### I. Questio prima libri duodecimi *De animalibus* Aristotelis.

1. Vtrum in omni scientia sit iste duplex modus procedendi, scilicet narratiuus et causarum assignatiuus.

5 2. Quis istorum duorum modorum sit magis necessarius, scilicet utrum narratiuus uel causarum assignatiuus.

Quare modus causarum assignatiuus plus est in arte quam in scientia.

Quare iste modus causarum assignatiuus est plus in quadruiuo quam in triuio.

10 Quare iste duplex modus procedendi distinctus est in hoc libro. In libro *De anima* est indistinctus, quia ibi modo procedit narrando, modo probando.

3. Quam causam debet philosophus reddere principalem, utrum formam uel materiam.

4. De ordine causarum, et queritur que causa est prior in ordine causarum.

15 5. De numero et sufficiencia causarum.

Quare materia non concidit cum aliis.<sup>15</sup>

Et quomodo finis concidit cum forma.

/21va/ Quare forma et efficiens non concidunt in idem numero, sed solum in idem specie.

20 Quare sunt tria principia in natura et quattuor cause.

Quare priuatio est principium et non causa, finis autem e contrario, est causa et non principium.

6. De modo procedendi in diuisionibus.

Quare in differentiis precipue est defectus nominum.

25 7. Vtrum differentia conuertatur cum specie cuius est differentia.

8. Vtrum sit possibile primum principium cognoscere.

9. Vtrum intelligencie cognoscant res in primo uel in se ipsis.

---

15. et quare materia concidit cum aliis *lituratum*

**10.** Vtrum una intelligencia cognoscat aliam per sui speciem uel per sui essenciam.

Vtrum intellectus humanus possit apprehendere primum.

30

**II. Questio secunda libri duodecimi.**

**1.** Vtrum animal immediate componatur ex elementis.

Cum multa sunt media inter animal et elementa, scilicet mixtum terre nascens, quare medicus et iste artifex immediate componunt animal ex elementis.

**III. Questio tercia libri duodecimi.**

35

**1.** Vtrum miscibilia manent in mixto.

**2.** Vtrum miscibilia uel elementa sint in mixto actu uel potentia.

Quare membra consimilia secundum actum manifesta sunt in membris officialibus ita quod in manu possumus distingere carnem ab osse. Sed elementa in mixto sunt secundum actum occultum ita quod unum elementum non potest 40 distingui ab alio.

Quare iste et medicus incipiunt ab elementis, phisicus autem incipit a materia et forma, ut patet in libro *Phisicorum*.

Quare ignis non potest infrigidari sicut aqua calefieri, et qualitates in aliis elementis possunt reprimi.

45

**3.** Vtrum mixtio elementorum sit prius secundum substantiam quam alteratio secundum complexionem.

Vtrum mixtio precedat complexionem mixti uel complexio mixtionem.

Vtrum in mixtione sit contractus elementorum per minima actu uel per minima potentia.

50

Vtrum motus elementorum in mixto sit subito uel in instanti.

**4.** Vtrum membra officialia sint finis respectu consimilium.

Vtrum membra consimilia sint continua.

Vtrum uirtus animalis operetur per membrum consimile uel per officiale.

Vtrum uirtus naturalis operetur per membra officialia uel consimilia.

55

5. Quare uirtus naturalis semper operatur per consimilia. Virtus animalis aliquando per consimilia, aliquando per officialia.

Quare omnes uirtutes naturales operantur per uillos preter digestiuam.

Quare membra exteriora magis sunt perfecte officialia quam interiora.

60 **IV. Questio quarta libri duodecimi.**

1. Vtrum in corporibus superioribus sit calor informatiue uel effectiue.

2. Vtrum in corporibus superioribus sit ponere alias proprietates, scilicet frigidum, humidum, siccum, sicut calidum.

3. Vtrum qualitates sint ultimate in elementis

65 4. Vtrum siccum in igne et in terra sint idem in specie, et similiter de omnibus aliis qualitatibus que conueniunt duobus elementis.

Quare calidum intensem semper sequitur siccitas, frigidum intensem humiditas.

5. Vtrum humiditas possit separari ab aqua.

70 6. Vtrum qualitates elementorum sint forme essenciales elementorum.

Vtrum frigiditas sit pura priuatio uel natura aliqua.

Vtrum frigiditas immisceat se operationibus nature.

**Nota quod in duodecimo libro tanguntur XLVII problemata.**

## LIBER XIII

### I. Questio prima libri tredecimi *De animalibus* Aristotelis.

1. Quid sit gradus.

Vtrum gradus sit in aliquo predicamento.

2. De distinctione graduum.

Quare grammaticus distinctionem graduum facit per ternarium, medicus autem per quaternarium.

Quare gradus quantum ad partes formales uel subiectiuas diuiditur in quattuor: in primum, secundum, tertium et quartum, quantum ad partes integrales diuiditur in tres: primum, medium et finem.

Vtrum secundus gradus imprimat in complexionem humanam cum sit ei equalis.

Quare complexio fluens ponitur in gradu, radicalis non ponitur.

3. Vtrum elementa sint in gradu.

Vtrum elementa sint in gradu secundum qualitates passiuas, sicut sunt secundum actiuas.

4. Quidquid dicitur tale in medicina, dicitur per comparatione ad corpus humanum, ergo cum complexio humana sit elementata in secundo gradu, nulla medicina erit temperata.

### II. Questio secunda tredecimi libri

1. Queritur de ordine, et queritur unde hoc quod in secundo libro et tercio prius /21vb/ ponit anathomiam et physonomiam in membris exterioribus et prius in officialibus quam in ossibus, e contrario procedit in hoc assignando causas.

Quare non reddit causas in physonomia sicut in anathomia, cum in numerando determinet de physonomia sicut de anathomia.

2. Vtrum prima digestio incipiat in homine.

3. Vtrum quelibet digestio transmittet speciem.

---

7. quatnarium *M*

Quare homo non addit unam digestionem super animal sicut animal addit super plantam, cum homo sit nobilis et perfectius animali quam animal sit  
30 perfectus planta.

De contrarietate inter Auicennam et alios autores, quia Auicenna ponit quattuor digestiones, alii non ponunt nisi tres.

Quare prima digestio et secunda habent plura membra media in digerendo,  
tercia non, et a parte obiecti est e contrario. Nam tercia habet quattuor obiecta  
35 media, scilicet humiditatem materialem ad alias: rorem, cambium, glutinum. Sed  
prima solum habet chilum, secunda chimum.

Quare prima digestio et tercia dealbant, secunda autem generat diuersos  
colores, scilicet album, citrinum, rubeum, nigrum.

4. Quis sanguis melius nutriat, utrum grossus uel subtilis.
- 40 Quis sanguis cicius conseruatur, utrum grossus uel subtilis.

### **III. Questio tercia libri tredecimi.**

1. Vtrum sanguis nutriat quia dulcis, et utrum dulcis sapor plus nutriat quam  
alius.

Quare sapor dulcis plus est in terra nascentibus ut in zucara et huius quam  
45 in animalibus.

Quare odor aromaticus non est distinete in animalibus sicut in terra  
nascentibus.

2. Quis humor magis nutriat utrum sanguis uel colera uel flegma uel  
melancholia.

50 Quare melancholia excitat appetitum et impedit digestionem.

Quare sanguis cum flegmate continetur intra uenas, colera autem et  
melancholia intra et extra.

Quare colera et melancholia quedam est iuuatiua, quedam est necessaria.  
Sed omnis flegma et sanguis est necessarius.

- 55 3. Quis humor magis iuuat uirtutem animalem.
- Quis sanguis plus iuuat uirtutem animalem.

#### IV. Questio quarta libri tredecimi

1. Vtrum pinguedo sit ex operatione uirtutis digestive secunde uel tercie.
2. Vtrum pinguedo generetur a calido uel a frigido.
3. Cuius complexionis sit pinguedo.
4. Vtrum pinguedo sit calidior quam sanguis.

60

Quare pinguedo plus est circa membra naturalia quam uitalia uel animalia.

Quare magis est in parte sensitiva quam motiva.

Quare ad magnitudinem splenis sequitur diminutio pinguedinis et e contrario.

65

Quare pinguedo in auibus est citrina, in homine et porco est alba.

Quare in ruminantibus est cirbus, et potest puluerizari, in non ruminantibus est pinguedo que non potest puluerizari.

Quare omne pingue supernatat.

Quare sepum et cera liquefactum supernatat, non liquefactum petit fundum.

70

5. Quare tercia digestio in obiectum operatur continue, prima autem et secunda non.

Quare ex chilo immediate et sine mora fit chimus, sed sanguis in uenis diu moratur antequam conuertatur.

Quare in uentre paruo plus generatur pinguedo quam in magno.

75

**Nota quod in tredecimo libro tanguntur XLIII problemata.**

## LIBER XIV

### I. Questio prima libri quartadecimi *De animalibus* Aristotelis.

1. Vtrum medulla sit frigida et sicca sicut os.

Queritur cuius complexionis sit nucha siue spinalis medulla.

5 Quare spinalis medulla et cerebrum sunt insipide, alie autem sunt sapide.

Quare medulla et brodium de carnibus uacunis sunt meliora quam de carnibus porcinis. De carnibus autem est e contrario.

2. Vtrum a spinali medulla oriantur omnes alie medulle.

3. Vtrum medulla oriatur ex spermate.

10 Quare medulla radicalis sicut nucha et cerebrum sunt frigide et humide, alie autem sunt calide et humide.

Quare plus reseruetur portio nutrimenti in ossibus quam in aliis partibus.

4. Vtrum tactus habeat organum determinatum.

Vtrum organum tactus sit neruus uel caro uel temperamentum  
15 complexionis.

Vtrum tactus sit unus sensus uel sint plures sensus.

De controuersia que est inter philosophum et Haly de sensu tactus.

Quare multitudo contrarietatis plus reperitur in tangibilibus quam in aliis sensibus.

20 Quare tactus apprehendit primas qualitates et secundas, alii sensus apprehendunt solum secundas.

/22ra/ Quare tactus uiget per temperamentum in complexione, gustus autem per humidum aquosum.

Quare gustus dicitur plus quidam tactus quam aliqui aliorum sensuum.

25 Quare tactus, gustus, olfatus operantur per complexionem, uisus autem et auditus per compositionem.

Quare uisus et auditus plus habent coparticulum quam alii sensus.

Quare quedam animalia huius coparticulum habent, quedam non sicut pisces.

Quare oculus plus representat ydolum quam alia instrumenta aliorum 30 sensuum.

Quare instrumentum uisus plus ponitur in loco superiori uel anteriori quam aliquod aliorum.

Quare uisus apprehendit suum obiectum diametraliter uel linealiter, auditus autem et olfatus circulariter. 35

Quare oculus est maxime impassibilis quantum ad tangibilia prima, ad secunda autem passibilis, et sunt prima calidum, frigidum, humidum et siccum, secunda sunt dure, molle et cetera.

Quare aures uergunt ad partem capitis posteriorem, alii autem sensus ad partem anteriorem. 40

## II. Questio secunda libri quartadecimi.

1. De complexione cordis, et queritur utrum sit calidum et humidum.

2. In quo corde sit maior audacia utrum in magno uel in paruo.

Quare paruitas in capite uituperatur et in corde laudatur.

Quare mares naturaliter audaciores sunt feminis. 45

Quare animalia sanguinem habentia audaciora sunt animalibus non habentibus sanguinem.

Quare ex gaudio subito moriuntur homines, ex tristitia paulatine, ex audacia uel ira numquam.

In qua complexione sit maior audacia. 50

Queritur in qua regione plus uiget audacia.

Vtrum cor sit calidius quam spiritus uel eque calidum.

3. Vtrum compositio cordis mollis sit melior quam eius compositio dura.

Quare acuta pars cordis est solidior et durior quam basis ipsius.

Quare in animalibus calidis pars acuta est inferius et basis superius, in 55 piscibus est e contrario.

Quare in corde plus inuenitur os quam in epate uel in aliis membris inferibus.

Quare in quibusdam animalibus inuenitur os in corde, in quibusdam non, et  
60 quare plus in corde cerui quam in aliis.

De controuersia inter philosophus qui dicit quod solum os inuenitur in corde equi et bouis, et medicum qui dicit quod inuenitur in ceruo.

Quare os de corde cerui plus est medicinale quam alia ossa.

4. Vtrum uita in corpore determinet sibi aliquid membrum, et utrum id  
65 membrum sit cor.

De controuersia inter philosophum qui ponit cor principium uite, et medicum qui ponit quattuor principalia membra.

### III. Questio tercia libri quartadecimi.

1. Vtrum cor influat sic aliis membris quod nichil recipiat ab ipsis.

70 Quare philosophus tangit contraoperationem cerebri ad cor, medicus non.

Quare medicus tangit contraoperationem cordis et epatis et non philosophus.

Quare epar contraoperatur cordi quantum ad omnes qualitates et non e contrario, cum cor sit nobilius epate.

75 Vtrum caliditati cordis contrarium operetur epar.

2. Vtrum cor possit infirmari.

3. Vtrum sanguis generetur in corde uel in epate.

4. Vtrum in dextra parte cordis sit sanguis calidior quam in sinistra.

Quare sanguis non habet emunctorium.

80 Quare yctericia numquam fit ex sanguine.

Quare non fit minutio de arteria sicut de uena.

Quare quidam equi minuant sibi sicut equi ungari maxime.

5. Vtrum epar generetur ex spermate uel ex sanguine menstruo.

Quare epar est semper rotundum et splen in animalibus ruminantibus est  
85 rotundum, in aliis autem oblongum.

- Quare epar situatur in dextra parte.  
Et quare fedus odor adtestatur epati plus quam alii membro.  
Quare epar hominis magis assimilatur epati tauri. sicut dicit philosophus,  
quam alii animali.
- Quare uena magna circumuoluitur in epate plus quam uena adorta. 90  
**6. De pulmone et primo cuius complexionis sit.**  
Vtrum pulmo sit membrum radicale.  
Quare ulcus in pulmone uix aut numquam curatur.  
Quare ex ulcere pulmonis sequitur ethica plus quam ex alio membro.  
De controuersia inter philosophum qui dicit quod pulmo est terminus 95  
caloris, et medicum qui dicit quod cor est terminus caloris.  
Vtrum motus pulmonis sit a corde.  
Vtrum in omnibus animalibus habentibus arterias sit pulsus.  
**/22rb/ Quare pulmo auium diuiditur per multas partes, in homine diuiditur solum**  
per duas. 100  
Quare pulmo in auibus est siccus, in generantibus est humidus.  
Quare sanguis ueniens ex pulmone est multus et spumosus et sine dolore.  
Quare fluxus sanguinis a pulmone est mortalis.  
**Nota quod in XIV libro tanguntur LXXI problemata.**

---

102. ex pulmone *add.*

## LIBER XV

### I. Questio prima XV libri *De animalibus* Aristotelis.

1. Quare pellicula sub dyafragmate sit maior inter alias pelliculas.

Quare ista pellicula circa coxas et membra inferiora est fortior et grossior quam in medio.

5 Quare mouet intellectum per sui tactum.

Quare est maximi sensus et doloris.

Quare ex eius tactu sub asellis prouocatur risus.

Quare ex tactu in uolis manuum et plantis pedum sequitur risus.

Quare solus homo ridet.

10 Quare naturaliter in pueris est risus, in senibus tristicia.

Quare tactus in se ipso non prouocat risum, in alio sic.

Quare splen est causa risus.

Quare epar est causa amoris.

Quare cor est causa sapientie.

15 Quare fel est causa ire et tristie.

Quare pulmo est causa loquelo.

Quare ex actibus indecentibus prouocatur risus.

Quare unus risus prouocat aliud risum.

Quare dyafragma omnibus aliis pelliculis est fortior.

20 2. De membris nutritiuis, quare aues et pisces non masticant.

Quare rumunancia habent quattuor uentres.

Quare in auibus est duplex stomachos, scilicet molla et papa.

Quare papa non est in piscibus.

Quare papa est in quibusdam animalibus et in quibusdam non.

25 Quare in piscibus est stomachos paruus et sensibilis.

Quare stomachos primus sicut papa, est tener et mollis, secundus durus.

- Quare stomachos in auibus sit rotundus.
- Quare in cane est stomachos paruus.
- Quare magis ei assimilatur stomachos hominis.
- Quare intestina in cane incipiunt ab arto in amplum, in homine et in aliis 30 animalibus est e contrario.
- Quare intestina hominis sunt solum sex.
- Quare stercus non inuenitur in piscibus.
- Quare pisces non egerunt.
- Quare in piscibus inuenitur membrum plenum uentositate quid uocatur 35 bastio.
- Quare in quibusdam animalibus sunt stercora dura ut pilure in aliis sunt mollis substantie.
- Quare in homine sunt egestiones citrine, in cane dure et albe, in bobus et uaccis uiride, in auibus nigre et in superficie albe, in capra nigre. 40
- II. Questio secunda libri quinquedecimi.**
1. Cuius complexionis sit egestio.
  2. Vtrum ex chilo nutriatur stomachos.
- Quare colera plus quam alii humores separatur a sanguine.
- Quare colera intenditur ad fundum stomachi, melancholia ad orificium. 45
- Quare non fuit aliquis humor confortans retentiuam sicut appetitiuam et expulsiuam.
- Quare receptaculum colere est paruum, melancholie magnum.
- Quare colera situatur in epate, in cistifelle que est in epate, melancholia extra que est in splene. 50
- Quare pisces non habent coleram in epate sicut alia animalia.
- Quare epar piscium est magis sapidi nutrimenti quam epar aliorum animalium.
3. Vtrum colera existens in felle possit causare egritudinem acutam.

55        Quare superfluitas impuritatis numquam facit febrem ut sterlus et urina,  
superfluitas residuitatis quandoque facit febrem.

**Nota quod in quinquedecimo libro tanguntur XLV problemata.**

## LIBER XVI

### I. Questio prima libri sextidecimi *De animalibus* Aristotelis.

1. Vtrum distinctio sexus sit necessaria in generatione.

/22va/ Quare uirtus generatiua in plantis non potest operari nisi per sexum, sed in elementis sine sexu. 5

2. De quidditate sexus.

Vtrum uirtus generatiua sit actiua uel passiua.

3. Vtrum diuersi sexus possint currere in id ipsum.

De controuersia philosophi ad se ipsum, quia hic dicit quod sexus plantarum est indistinctus, in fine *De plantis* dicit e contrario. 10

4. Vtrum femina in generatione intendatur a natura uel non.

Propter quid confusio est in sexu.

5. De proprietatibus naturalibus que habent distinguere sexum, et primo utrum caliditas et frigitas sint principium distingendi sexum.

In quo sexu sit maior caliditas. 15

6. De magnitudine, utrum masculi debeant esse maiores feminis.

Quis est longioris uite masculus uel femina.

7. Quis infirmatur cicius mulier uel homo, uel masculus uel femina.

8. Vtrum masculus sit fecundior femina.

Vtrum masculus sit melioris compositionis quam femina. 20

Propter quid nerui et iuncture sunt debiliores in feminis quam in masculis.

Quare feminine sunt tardiores in curendo quam uiri.

9. Quis sexus est melior in uia nutrimenti an masculus uel femina.

Quare in porcis in omni etate eligitur masculus et respuitur femina, in auibus autem est e contrario. 25

Quare in prima etate gallus preualet galline, in secunda autem etate id est in iuuentute est e contrario.

Quare bos masculus est melior in regione calida.

Que partes sint meliores utrum inferiores uel superiores.

30       **10.** Quare uir potest effiminari, mulier autem non, quia aliquando sunt homines imberbes, sed femine que numquam sunt ad plenum barbate.

**11.** Quis est magis disciplinabilis homo uel mulier uel masculus uel femina.

Quare mulier plus desperat et minus confidit quam masculus.

Propter quid mulier magis inuidet quam masculus.

35       Propter quid mulier est compacientis nature.

Quare cito lacrimatur.

Quare mulier cito decipitur et est sexus fragilis.

Quare in regione distemperata sunt mulieres sapientes et discrete, et uiri stulti et furiosi, in regione temperata accidit e contrario.

40       Propter quid femina plus diligit natum quam pater.

Quare amor non reuertitur, id est, quod filii non tantum diligunt patres, sicut filios.

## **II. Questio secunda libri XVI**

**1.** Vtrum semen sit necessarium cuilibet animali et cui sit plus necessarium.

45       Quare omnis planta habet uirtutem generandi sibi simile et non omne animal.

**2.** Vtrum semen sit in omni sexu.

Vtrum mulieres nigre spermatizent plus aliis uel e contrario.

**3.** Vtrum semen uiri sit pars materialis ipsius concepti.

50       De controuersia inter philosophum qui dicit quod materia concepta uenit a sola femina, et medicum qui dicit quod uenit ab utroque.

## **III. Questio tercia libri XVI.**

**1.** Vtrum semen decidatur a toto corpore uel solum ab aliqua parte.

**2.** Vtrum semen fluat a membris officialibus uel consimilibus.

55       De controuersia inter theologos qui dicunt quod ex uirtute membrorum generatur fetus, et philosophum qui dicit contrarium.

**Nota quod in XVI libro tanguntur XLI problemata.**

## LIBER XVII

### I. Questio prima libri XVII *De animalibus* Aristotelis.